**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen  
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ  
Dicatvm**

**Philippi, Henricus**

**Coloniae Agrippinae, 1637**

11. Quibus modis anni regum Iuda & Israël inter se componi poſſint,  
quando diſidere videntur.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

## QVÆST. CHRONOLOG. X

- |     |                     |                     |
|-----|---------------------|---------------------|
| 4.  | Ela                 | 2. Cap. 16. v. 8.   |
| 5.  | Zambri dies septem  | ibid. v. 13.        |
| 6.  | Amri annos          | 12. ibid. v. 18.    |
| 7.  | Achab               | 22. Cap. 16. v. 19. |
| 8.  | Ochozia             | 2. Cap. 12. v. 32.  |
| 9.  | Ioram               | 12. 4. Reg. 3. vi.  |
| 10. | Iehu                | 23. Cap. 12. v. 1.  |
| 11. | Ioachaz             | 17. Cap. 13. v. 1.  |
| 12. | Ioas                | 16. ibid. v. 10.    |
| 13. | Ieroboam            | 41. Cap. 14. v. 23. |
| 14. | Zachariæ sex menses | Cap. 13. v. 8.      |
| 15. | Sellum-vnum mensem  | ibid. v. 13.        |
| 16. | Manahen annos.      | 10. ibid. v. 17.    |
| 17. | Phaceia             | 2. ibid. v. 23.     |
| 18. | Phacee              | 20. ibid. v. 27.    |
| 19. | Osee                | 18. Cap. 16. & 17.  |

*Corolla-* Ex his colliguntur anni 250. menses 7. dies 7. quibus addi debet inveni quod a  
*rium val-* post Ieroboam Secundum annorum 11. aut 12. aut 13. sicut habebit qui in  
*donatan-* numerati 261. aut 262. menses 7. dies 7. quibus hoc regnum dura-  
*dum.* At verò certum est eeuersum Israels regnum anno 6. Ezechie quicunque  
260. ab initio regni Israel, iuxta numerum annorum, qui regibus suis  
tantur, neglegita parte anni 7. Athalia, ut ex præcedentii qualiter compo-  
Rursus Iehu & Achalia sub idem ferè tempore regnum inuaserunt, ut  
ille in Israelite nihilominus anni regum Iuda, à distria etiis in binaria  
brævisque ad Athalam deduci non superant 95. anni vero regnum  
temporis interuallo, 98. representant: qua diuersitas admitti non de-  
veritas veritati contraria non est: sed origo huiusmodi apparentium  
rum detegenda & expedienda est, ut q. leq. explicabitur.

## QVÆSTIO IX.

*Quibus modis anni regum Iuda & Irael*  
*componi possint quando dissidere videntur.*

*modi an-*  
*nos Regu-*  
*conclian-*

1. **H**ac de re opusculum scripsit Richardus de S. Victore, cui tribu-  
*cordia temporum regum conregnantium super Iuda, & super Irael*  
*dum Abbatem Clareuallensem.* Nonnulla etiara habet historias  
*post libros Regum, & Lyranus 3. Reg. 15. lit. f. ad illa verba,* in manu regis

zuniām, ubi quinq; modos affert, quorum aliquo singuli nodi, qui maximè intrinseci videntur explicari possint. *Primus* est, si dies vel anni synecdochice accipiatur, sicut Christus post tres dies à Passione resurrexisse memoratur. *Secundus*, si dicamus filium cum patre regnasse, & aliquando eum tantum annorum tertius numerum, quos solus filius in regno transegerit; aliquando eos, quos partim solus filius, partim cum patre regnauerit. *Tertius*, si inter regnum ponatur, eius duratio, quandoque regi sequenti accrescat, quandoque ad præcedentem spectet tempora, quandoque alio referatur. *Quartus*, si anni in Scriptura expressi, illud solum tempus contineant, quo rex bene regnauerit, ut de Saule tradidoler. *Quintus*, si ex exercitentibus oscitantia locum aliquem corruptū dicamus.

1. Primus modus rejici nō potest, si de diebus loquamur, ut ostendit allatum de Christo rediuiuo exemplum: quin etiam ad annos quandoq; applicati possimmo dubito, ita nimis ut anni emergentes, quasi completi subinde proponantur, & qui in tegro anno paucisq; mensibus regnauerit, biennio regnasse dicunt. Vide, si placet, quæ in hanc sententiam latius deduxi *Introd. Chron. cap. 18. & seqq.* Et Opusculo *de annis nati & p̄sī Salvatoris cap. 1. num. 13.* Imo quodad Chronologiam in genere spectat, eos minimè redarguendos putto, qui in re aliqua singulari 18. menses ad tertium mensem ciuitet extendunt. v.g. ad aliquam obfisionem, quæ tres ultimos menses vnius anni, tum annum integrum 18. mensium, & sequens trimestre tenuerit; hanc tamen computandu ratione nullo modo in annis regum aut iudiciorum sibi succedentium admittendam censeo. Absurdum enim putarem, si quispiam v.g. affereret Abimelech post Gedeonem 18. duntaxat menses præfuisse, aut Roboamum annos quindecim cum medio regnasse post Salomonem, cum ex Iudicum & Regn. successione chronographia texatur, quæ nimis libera forter, si eiusmodi synecdoche admitteretur.

2. Secundum modum in vsu esse, quis audeat insificari? Eieri potest & soler, vi filius viuō adhuc, & regnum administrante parente rex constituantur, & omnes anni, quos parentis usque ad suum obitum degit, ipsi attribuantur: filio autem non nisi illud tempus inscribatur, quo solus rerum potitus est, ut de Salomonex S. Hietonymo, Mariano Scoto & Abulensi supra notaui. q. 7. nu. 7. quem nonnulli duodennem regia dignitate ornatum fuisse autumant, tum aliquot annos cum parte vixisse, qui Davidi tribuantur, ac demum subducto. vñis Davide, regnasse 40. annos, quos sacra monumenta exprimunt. Imò nomi abuso, quin tria regnandi initia possint alicui assignari, si nempe primū in regno successor futurus declaretur, postea vel confirmetur, vel in gubernationis confortium à rege pristino adsciscatur, ac denique solus regnet. Vide infra. Reg. q. 14. num. 4.

q. 3.

4. D.

P.  
filippi

chronologia  
Testamenti

IV

17

2. simili-  
ter.

1. modus  
admitte-  
tur.

3.

4.

3. modis in-  
terregna  
cauē ad-  
missenda.

4. modus  
vix est in  
uuso.

5. modus  
suspectus.

An textus  
Hebreus  
Graco pre-  
ferendus.

Abiā in  
Iuda re-

126 4. De interregnis, ad quæ tertiu modus respicit, arbitrari in primis in se villo modo, absque efficaci ratione vspiam inserenda, ne, quod venerabili sophi, entia sine necessitate multiplicare videamur. Alias cerebrosus qui pro Salomonem v.g. & Roboamum, inter Ezechiam & Manassen alijs regum, aut saltem annum inter uallum comminiscetur, ut sua ratiocinatio modo contra communes calculos propugnare videatur. Si est, ut nunc chia aliquā inuehat videndum ante omnia, utrum ad præcedentis, an fiducia principis tempora debeat reuocari. Si id fieri non possit, cuilibet inter annorum numerus ex æquo & bono assignetur, nisi cum scripturae.

5. Quartus modus eximios in Saule patronos habet: quia Scriptura mē ante quam annorum regni illius meminisset, probitatis & innocencie quasi infantilis mentionem fecerat. 1. Reg. 13. v. 1. ubi similis narratur non inuenitur, haud facile talem interpretationem admittendam posse monet Abulensis 3. Reg. 15. q. 7.

6. Quintum modum aut nunquam, aut saltem non nisi summa cum distinctione adhibendum existimo, si cum vulgata editione, aut Gratianus, aut fons Hebreus congruat. Nullam plane video rationem cur editio explodatur: multo verò minus corrigendus est locus, qui in omnibus sine diuersitate comperitur, ut monet S. Augustinus epist. 9. ad Hebreos & refertur in Decreto Gratiani, dist. 9. can. 7. qui ait periculorum esse certe aliquem sacrae Scripturæ textum, ubi præseruit omnes codices canonum. Nam si semel admiserimus mendum aliquod alicubi in sacram Scripturam, pere potuisse, de multis quoque alijs eiusdem Scripturæ locis dubitamus. Similia haberet epist. 8. ad eundem S. Hieronymum, ut annotauit Gen. ita de Genuino iuniore q. 1. num. 13. & in lib. Iudicum. q. 4. n. 2. Quid si vero textus Hebreus Græco diffideat? confugere poterimus ad solita praesidia & aream lingua tenemus. id est, Hebreæ, ut ait S. Hieron. tom. 3. epist. 132. ad Vitalem. Eradicando ipsum authenticū & cæteri interpres, nepe Latinus & Grecus pariter sententia consentiunt, non in Scriptura, sed in sensu esse difficultatem. Eadem doctrina, l. 15. Ciu. c. 13. sub fine. Cum, inquit, diuersum aliquid in ritu uenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum, utrumque esse non potest reverentur, potius credatur, unde est in aliam per interpres facta translatio. Quæ ceteris interpretiis intelligenda puto: Latina enim editio, qua iam vitium alijs iure proponitur, quia in huius emendatione plus operæ possum, quam altatū, nec respondet: cum Ecclesia in Concilio Trid. less. 4. illā, non ita alias edificetur.

## III. REGVM XV. v. 1. &amp; 9.

**I**gitur in octavo decimo anno regni Ieroboam filij Nabat, regnauit Abiam in Tribus annis regnauit in Ierusalem. Idem repetitur 2. Paralip. 13. v. 1. H.

l. primis  
od ven-  
us quippe  
sen aliq-  
atocin-  
et, ut  
eis, an-  
perier  
innoc-  
narrati-  
dam pa-  
cum cui  
Grecis  
ur editio-  
omnibus  
g. ad He-  
siam esse  
dices con-  
m Scipi-  
dubitan-  
en. II. de-  
exstruc-  
ne reperi-  
Gradit-  
is patr. an-  
Eadem  
virof. an-  
erit que-  
px. p. re-  
ditiones  
3. v. H.  
l. Chrono-  
cobo Con-  
us alio-  
Torniel-  
Saliano,  
Petauio,  
Paludano  
&c. Sulpitius  
habet VI pro III.  
V. 9. In anno vigesimo Ieroboam regis Israël regnauit Asa rex Iuda, & quadraginta &  
anno regnauit in ierusalem. Et hos annos 41. Chronologicos puto, cum Sulpitius  
et Tostato hic. q. 7. &c alijs auctoribus iam relatis, excepto Chronicis Alexan-  
dri vbi 44. anni Asae inscribuntur. Nec obstat, quod Septuaginta Sixti. 1.  
Paralip. 16. v. 13. referant Asam 40. regni sui anno obiisse. Solet enim plerumq;  
Scriptura numerum rotundum & plenum usurpare, neglegens vnius alteriusve  
fragmentis, vt alibi notaui.

V. 25.

1. Nadab vero filius Ieroboam regnauit super Israël anno secundo Asa regis Iuda: regna-  
regno Is-  
Nadab in  
rael ad 2.  
annum  
peruenit.  
2. Nadab anno Periodi Jul. 3760. Ieroboamo mortuo, inquit, secundus rex Israël 1. modus  
regno Is-  
rael ad 2.  
annum  
peruenit.  
3. Petavius anno Periodi Jul. 3760. Ieroboamo mortuo, inquit, secundus rex Israël 1. modus  
regno Is-  
rael ad 2.  
annum  
peruenit.  
4. Nadab filius eius anno 1. Quæ latius explicans lib. 9. cap. 33. ait Ieroboamum non  
paucos dies de anno regni sui vigesimo secundo delibasse, Nadabum anno  
partim huius regni societatem vocatum, uno anno cum patre regnasse, altero  
solus, neque in integro, sed partem huius anni deberi Baasæ, atque ita in annis  
Chronologicis nullam rationem habendam Nadabi, si Baasæ 24. annos affi-  
gneremus Idem velle videtur Caluissius an. m. 2990, quo signat annum 22. Iero-  
boami, paucos menses Nadabi, & primum annum Baasæ. Hunc etiam com-  
punctum potius censem Capellus an. m. 3039.  
5. Torniellus & Salianus cum anno Tempoli 59. coniungunt primū Nadabi  
cum anno Tempoli 60. secundum Nadabi nepē inchoatum, & primum Baasæ.  
Haec Paludanus, qui annum vnū & mensē tribuit Nadabo post parentis obiitum. Quæ computatio mihi planior videtur magisq; scripturæ congruere,  
anno singulis adscriptos ab obitu prædecessorum ex cōmuni auctorum  
interpretatione computare solet, ita tamē ut ultimus non semper explicet, cen-  
sus. Hinc Tostatus hic. q. 30. tradit Nadab dici posse regnasse anno vno, &  
paulo amplius.  
6. Ieroboamo annos 21. completos tribuo, vnū deinde Nadabo, tū 23. Baasæ  
Anno 981. ante Christi æram initium regni Israël constituo, anno ante eandem  
æram 960. sigo annum 22. Ieroboami incepit, quo sanguine mortuus Ieroboam  
fuerit & primum regni sui annum inierit Nadabus: anno sequenti Nadab annū  
secun-

P.  
filippi

chronologia  
Testamenti

IV

17

310

secundum auspicatus occubuerit, ac Baasa regnare cœperit. Sic anno concurret cum 14. Baasæ, vt bene notat Petavius lib. 9. cap. 33. hoc anno numerus sacro textu expressus, vt Ieroboamus ad annum 16. bus mortuo parente ad secundum peruerterit, sed non expleuerit. Restabulæ expansæ clarius ostendunt. Ex quibus appetet ultimos annos Nadab, Baasa, non fuisse expletos: quicquid nonnulli opinentur.

## III. REGVM XV. v. 16. &amp;c 32.

*Regula  
notanda.*

*Vitq; bellum inter Asa & Baasan regem Israel cunctis diebus eorum.* Hac tione accommodâ intelligenda sunt, nimirum ab eo tempore, ges bellum inter se mouere cœperunt, eo sensu, quo idolum Miche de mansisse dicitur, omni tempore, quo fuit Domus Domini in Silo 31. vt ibidem notaui. Quemadmodum enim hæc scripta sunt prout post narrationem bellii inter eos reges gesti: ita de tempore, quo subsecutum est, accipienda videntur puta ab anno circiter 16. regis ad 26. quo Baasa extinxetus est. Absolutè vero bellum inter eos non illo tempore, quo Baasa sceptrum Israelis tenebat, compertum habet. 2. Paralip. 14. v. 1. Dormiuit autem Abia cum patribus suis, & sepelitur in euid: regnauit q; Asa filius eius pro eo in cuius diebus quieuit terra annis decan. Et 5. præstitusque eis Dominus requiem per circuitum, subaudi ab anno circiter 25. decimum quintum regis Asa, qui erat 25. regi Israel à Iuda separatus. 2. Paralip. 15. v. 19. Bellum vero non fuit ( nempe inter Asa & Baasa) regnum regni Asa, vt dicam q. seq.

*Doctrina  
Paludani*

2. Paludanus tract. 4. cap. 3. asserit primò ab initio regni Baasæ finem continuum fuisse bellum in aëtu primo. 2. Asam anno regis gessisse bellum cum Ieroboam, atq; extorsisse ciuitates monnis Epi Paral. 15. v. 8. habent septuaginta. 3. Decem annis non fuisse bellum cundo. 4. Post decenniū Asam bellum offensiu[m] regi Israelis intulit circa annum 15. regni sui, à bellicis expeditionibus contra Iudæam Th quieuisse, licet in hostico bellum gereret, vsq; ad annū 26. sui regni mortuum esse fateretur, cum initio eiusdem anni arma contra Iudæam in aëtu primo affertum, videretur gratis allatum, sicut quartum &c. proinde indigent probatione. Ex opinione Paludani Baasa sub fine anni 26. regis Asa mortuus est: quomodo ergo verum erit, quod 70. annos retinuerintur, Baasan anno 38. regni Asa muniuisse Rama. 2. Paral. 16. v. 1. cum imp tam exiguo tempore potuit Baasa aggredi fabricā sue munitione Paleæ nō prius desistere voluit, quā Rex Iuda muneribus induxit et fieri expedientem Syriæ, vt armata manu regnū Israelis inuaderet, ad quæ peragidam.